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RENDICION DE CUENTAS

El 16 de junio de 1967, se publico en el Registro Oficial la creacion del Ministerio de
Salud Publica, encargado de:

“Atender las ramas de sanidad, asistencia social y deméas que se
relacionan con la salud en General”

LA CONFORMACION DE LAS COORDINACIONES ZONALES, dio paso a la creacion de los
diferentes Distritos, asi la Direccion Distrital 07D01 CHILLA EL GUABO PASAJE - SALUD,
fue creada el 14 de julio del 2014 con Acuerdo Ministerial 4921 constituyendo EOD.

El Distrito O7D0O1 de Salud esta conformado por los cantones de Chilla, EI Guabo y
Pasaje, que comprende las 21 Unidades Operativas del | Nivel de Atencion
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RENDICION DE CUENTAS

Canton PASAJE (13), esta formado por los Centros de Salud de:
Casacay, La Peana, Nuevos Horizontes, Buenavista, Progreso,
Cana Quemada, Loma de Franco, Tres Cerritos, Galayacu,
Uzhcurrumi, Centro de Salud Pasaje y dos Puestos de Salud
Aserrio y Rosa de Oro.

Canton EL GUABO (7), esta formado por los Centros de Salud de
: Barbones, Tendales, Rio Jubones, Bajo Alto, San Miguel de
Brasil, Rio Bonito y Centro de Salud El Guabo.

Cantén CHILLA (1), esta formado por Centro de Salud Chilla




RENDICION DE CUENTAS

Mision

Ejercer la rectoria, regulacion, planificacion, coordinacion, control y gestion de la Salud
Publica a través de la gobernanza, vigilancia y control sanitario para garantizar el
derecho a la Salud mediante la provision de servicios de atencion individual,

prevencion de enfermedades, promocion de la salud e igualdad, articulacion de los
actores del sistema, con la finalidad de garantizar el derecho a la Salud.

Vision

Ejercer plenamente la gobernanza del Sistema Nacional de Salud, con un modelo
referencial que priorice la promocion de la salud y la prevencion de enfermedades, con
altos niveles de atencion de calidad, con calidez, garantizando la salud integral de la
poblacion y el acceso universal a una red de servicios, con la participacion coordinada
de organizaciones publicas, privadas y de la comunidad.



ARTICULACION FUNCIONAL DE LA RPIS-RPC
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PRESUPUESTO EJECUTADO 2019

EJECUCION POR EJECUCION EN EJECUCION EN
CUATRIMESTRE PORCENTAIJE RECURSOS

N CUATRIMESTRE 38.06%

| CUATRIMESTRE 30.51 % $1.500.733,70

Il CUATRIMESTRE 61,94% S 3.155.894,21

Il CUATRIMESTRE 100% $5.017.364,75
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GRUPO DE GASTOS CORRIENTES: 510000

GRUPO DETALLE PRESUPUESTO

510000 90 REMUNERACIONES PERSONAL OPERATIVO (SERVICIOS DE SALUD) 3.809.948,05
MEDICOS FAMILIARES, MEDICOS GENERALES, ENFERMERAS,
ODONTOLOGOS, OBSTETRAS, TAPS, ETC.

510106 01 REMUNERACIONES PERSONAL ADMINISTRATIVO 454.393,84
TOTAL GRUPO 510000 4.264.341,89
OTROS GRUPOS DE GASTOS CORRIENTES: 570000 Y 580000 44.223,37
GRUPO DE GASTOS DE INVERSON: 730000 5.441,52
TOTAL PRESUPUESTO 2019 5.017.364,75
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GRUPO DE GASTOS CORRIENTES: 530000

ITEM

530209
530208
530809
530826
530832
530502
530807
530404
530810
530803
530405
530802
530303
530811
530804

MINISTERIO DE

DETALLE
SERVICIO DE ASEO VESTIMENTA DE TRABAJO FUMIGACION DESINFECCION Y LIMPIEZA DE LAS
INSTALACIONES DEL SECTOR PUBLICO
SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA
MEDICAMENTOS
DISPOSITIVOS MEDICOS DE USO GENERAL
DISPOSITIVOS MEDICOS PARA ODONTOLOGIA
EDIFICIOS LOCALES RESIDENCIAS PARQUEADEROS CASILLEROS JUDICIALES Y BANCARIOS
MATERIALES DE IMPRESION FOTOGRAFIA REPRODUCCION Y PUBLICACIONES
MAQUINARIAS Y EQUIPOS
DISPOSITIVOS MEDICOS PARA LABORATORIO CLINICO Y PATOLOGIA
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES
VEHICULOS
VESTUARIO LENCERIAY PRENDAS DE PROTECCION
VIATICOS Y SUBSISTENCIAS EN EL INTERIOR
MATERIALES DE CONSTRUCCION ELECTRICOS PLOMERIA CARPINTERIA Y SENALIZACION VIAL
MATERIALES DE OFICINA
OTROS ITEM’S PRESUPUESTARIOS

TOTAL GRUPO 530000

SALUD PUBLICA W

PRESUPUESTO
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159.366,36
113.538,86
100.241,70
98.088,89
68.469,21
26.419,32
13.432,86
12.987,68
12.596,17
9.149,45
7.936,65
6.224,61
5.050,59
4.358,00
4.242,54
66.696,60

708.799,49
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TALENTO HUMANO DEL MSP

Para mejorar la atencion a los usuarios en los servicios de la salud, se priorizo

siempre la contratacion al personal operativo.

N° Denominacion
1 ENFERMERO/A
,  MEDICO GENERAL DE PRIMER NIVEL DE
ATENCION
3  MEDICO/A ESPECIALISTA EN MEDICINA FAMILIAR
4  OBSTETRIZ / OBSTETRA
5 ODONTOLOGO GENERAL
6  PSICOLOGO/A CLINICO/A
7  TECNICO DE ATENCION PRIMARIA DE SALUD
8  TRABAJADOR SANITARIO
10  AUXILIAR DE ENFERMERIA
11  CHOFER AMBULANCIA

TOTAL PERSONAL OPERATIVO
12 PERSONAL ADMINSITRATIVOS

Total Personal Contratado 2019

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

Total
43
57

15
15
31

21

12

206
38

244

Presupuesto
Invertido

Porcentaje

3.809.948,05 89,34 %

454.393,84 10,66 %
4.264.341,89 100 %
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CONSULTAS 2019

La Direccion Distrital a través de sus Unidades Operativas de Primer Nivel de Atencion

que acoge a diario pacientes, logrd tener 291,384 consultas.

HISTORICO DE CONSULTAS DISTRITO 07D01

SERVICIOS AMBULATORIOS
ATENCION DE CONSULTAS DE
PREVENCION

ATENCION DE CONSULTAS DE
MORBILIDAD

CONSULTAS ODONTOLOGICAS (P+S)
TOTAL PRODUCCION

Fuente: RDACAA'Y PRAS 2018 Y 2019

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

2016

106.133

173.086

57.937
337.156

2017 2018 2019

139.636  102.618  100.290

150.995 167.310 148.548

53.876 51.274 42.546
344.507 321.202 291.384
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CONSULTAS 2019

En el PERFIL DE MORBILIDAD del ano 2019, se presentaron las 10 patologias mas

frecuentes

N° CIE-10
K02
Joo
B82
N39
J03
E78
K04
A09
J02
KO3
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MORBILIDAD 2019
CARIES DENTAL
RINOFARINGITIS AGUDA [RESFRIADO COMUN]
PARASITOSIS INTESTINAL, SIN OTRA ESPECIFICACION
OTROS TRASTORNOS DEL SISTEMA URINARIO
AMIGDALITIS AGUDA
TRASTORNOS DEL METABOLISMO DE LAS LIPOPROTEINAS Y OTRAS LIPIDEMIAS
ENFERMEDADES DE LA PULPA'Y DE LOS TEJIDOS PERIAPICALES
OTRAS GASTROENTERITIS Y COLITIS DE ORIGEN INFECCIOSO Y NO ESPECIFICADO
FARINGITIS AGUDA
OTRAS ENFERMEDADES DE LOS TEJIDOS DUROS DE LOS DIENTES

OTRAS CAUSAS
TOTAL

Fuente: RDACAAY PRAS 2018Y 2019

TOTAL
5.968

4.289
2.790
2.699
2.669
1.871
1.621
1.567
1.441
1.220
29.339
55.474

%
11%
8%
5%
5%
5%
3%
3%
3%
3%
2%
53%
100%



SERVICIOS DE SALUD MSP

Distrito 07D01 Chilla El Guabo Pasaje

Salud
TOTAL DE REFERENCIAS
GENERADAS sloele
CONTRAFERENCIAS
RECIBIDAS 20

Fuente: libro diario de referencias 2019

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

Especialidades de Referencia

ESPECIALIDAD TOTAL
GINECOLOGIA 2385
MEDICINA INTERNA 1292
FISIATRIA 735
NUTRICION 721
CIRUGIA GENERAL 705
PEDIATRIA 702
DERMATOLOGIA 464
OFTALMOLOGIA 351
PSICOLOGIA 308
TRAUMATOLOGIA 289

Fuente: libro diario de referencias 2019
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)
SERVICIOS DE SALUD MSP Q

TOTAL DE PACIENTES ATENDIDOS GRUPO DE VULNERABILIDAD, DESDE IMPLEMENTACION HASTA DICIEMBRE

2019
. 1.- 2.-NINOS/AS 3.- PERSONAS 4.- PERSONAS 5. 6.- PERSONAS 7.- PERSONAS
TR EMBARAZADAS MENORES DE CON CON PERSONAS VICTIMASDE CON INTENTOS
TG R s e ALTORIESGO 5 ANOS CON ENFERMEDADE DISCAPACIDAD CON RIESGO VIOLENCIADE AUTOLITICOS
e DESNUTRICION S CRONICAS QUE REQUIEREN GENETICO GENERO
o AGUDA DESCOMPENS  CUIDADOS
ADAS PALIATIVOS
CHILLA 99 4 7 35 13 5 0 1
EL GUABO 1116 157 29 748 94 27 13 16
PASAJE 1108 182 29 692 162 25 12 5
TOTAL 2323 343 65 1475 269 57 25 22

FUENTE: Geo Salud App
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SERVICIOS DE SALUD MSP Q
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SERVICIOS DE SALUD MSP AVANCE DE LA ESTRATEGIA MEDICO DEL BARRIO
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SERVICIOS DE SALUD MSP Egggsm muertes maternas

CATEGORIZACION ) )
DEL RIESGO NU(';A AZ%C;DE PORCENTAJE CANTONES ':\‘Lé':;?\?ré): PORCENTAJE
OBSTETRICO
RIESGO BAJO CHILLA 187 1,9
6807 67,6%
RIESGO ALTO 2065 29.5% EL GUABO 3908 38,8
MUY ALTO RIESGO PASAJE 5969 59,3
292 2,9%
TOTAL 10064 100,0% TOTAL 10064 100
Fuente: Censo Obstétrico 2019 Fuente: Censo Obstétrico 2019
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SERVICIOS DE SALUD MSP Eggnsin muertes maternas

ESTRATEGIA DE REDUCCION DE MUERTE MATERNA
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PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD  MISION MIS MEJORES ANOS 2019

CANTON ADULTO MAYOR

IDENTIFICADO
CHILLA 12
EL GUABO 170
PASAJE 78
TOTAL 260

Fuente: Geo Salud App
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PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD
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CATEGORIA
ADULTO MAYOR PRIORITARIO

ADULTO MAYOR VULNERABLE

TIPO DE VULNERABILIDAD Y
PRIORIDAD

ADULTO MAYOR CON DISCAPACIDAD
ADULTO MAYOR CON ENFERMEDAD CRONICA

ADULTO MAYOR CON DISCAPACIDAD Y
ENFERMEDAD CRONICA

ADULTO MAYOR SIN PATOLOGIA

Fuente: Geo Salud App
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TOTAL
163
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ESTRATEGIAS DE LA SALUD Y CONTROL DE ENFERMEDADES ﬁ

USUARIOS
CANTON  |NMuNIZADOS
PASAJE 13250
EL GUABO 8911
CHILLA 8911
TOTAL 22161
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CONTROL VECTORIAL

En fumigacion, podemos observar que para este ano se obtuvo un total de 22.161 casas
fumigadas, 2.357 casas cerradas y 407 casas renuentes en los tres cantones del Distrito
07DO1.

GRAOh FuaolgﬁgAs CE?RARSAL\[?AS REﬁﬁSEﬁSTEs
PASAJE 13250 1285 203

EL GUABO 8911 1072 204
TOTAL 22161 2357 407
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CONTROL VECTORIAL
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PERSONAS CON DISCAPACIDAD

En el 2019 se entregaron 193 ayudas técnicas, entre: sillas de ruedas, sillas posturales de
adultos e infantiles, andador adulto con ruedas, sillas de Bano y evacuar, bastones de apoyo
y de rastreo, muletas axilares, panales de adulto y ninos, colchones antiescaras.

A X EL
. 7 SN { ~Y"GOBIERNO
MINISTERIO DE SALUD PUBLICA - I < DE TODOS

N



PERSONAS CON DISCAPACIDAD

Se entregaron 2 equipos de audicion al Hospital Maria Lorena Serrano. Un Equipo de
Otoemisiones Acusticas y un Impedanciometro Clinico con los que se realiza tamizaje
auditivo a los ninos
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FORTALECEMOS NUESTRA INFRAESTRUCTURA

Adecentamiento de la Unidad de Salud Nuevos Horizontes

En el mes de diciembre del 2019, el Coordinador Zonal 7 SALUD Mgs. Manuel José Procel
Gonzalez, reaperturé la Unidad de Salud Nuevos Horizontes, obra realizada y gestionada
mediante proyecto de inversion de infraestructura

ANTES CONSTRUCCION CONSULTORIOS
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FORTALECEMOS NUESTRA INFRAESTRUCTURA

Adecentamiento de la Unidad de Salud Nuevos Horizontes

VACUNATORIO ENFERMERIA AHORA
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GRACIAS



